Surin in Beatissimus Laurentius Dubli-
Novemb. nensis in Hibernia Archiepiscopus
orationi mentali deditus fuit quàm
maximè, & iam ad Archiepiscopatù
euectus, crescentibus negotijs, non
propterea in eadem vnquam refri-
xit,

P. VI
ctorum
oni tra
n anim
singula
ectioni
ontem
rodest
ac luce
o dete
ninum
quod
abent
nima
brate
c di
n de
mi
tor
viri
fue
oli
ous
am
tū
n
i-
s

DE ORAT. MENTALI. 67

xit, quin potius maiori se cōtentio-
ne eidem applicuit: nam præter vi-
gilia ordinarias, in quibus bonam
noctis partem contemplationi da-
bat, speluncam in loco sublimi &
folitario habebat, ad quem non nisi
gradibus & scala aditus patebat.
Huc aliquibus anni temporibus con-
cedebat, & quadraginta dies hic se
recolligēs, de rebus diuinis in quie-
te contemplabatur. Ac tum præter
panem & aliquot herbas nihil pe-
nitus gustabat: Episcopatus curam
interim Abbati cuidam affini suo
credebat, ac si quid tamen occurre-
ret, quod ipsius requireret præsen-
tiam, ad se referri volebat, & illi so-
li ipsum tunc adire ad communi-
candum cum eo fas erat. Laurentius
autem ex hac recollectione ingens
lumen & robur spiritus ad suos ad
Dei cultum promouendos collige-
bat.

B Vvolstanum Vigorniensem in *Surius in*
Anglia Episcopum refert in eius vi- *Ianuario.*
ta Braunius, vt se ad contempla-
dum cum Deo colligeret, in Episco-
patu

patu aliquot hinc inde cellulas cōstruxisse, ut si quando diæcesin obiret, loca secreta & separata, huius sancti exercitij causâ haberet, & hisce de die se includere ad cōtemplandum, noctu verò in oratione excubasse solitum. itaque factum ut Christum semper præsentem haberet, illiusque sanctitas eximijis miraculis illustris fieret.

Zenobius Episcopus Florentinus, quò diutiùs ac quietiùs contemplationi vacaret, urbem deserebat, & ad adiculam ab urbe sequestratam se conferebat, & aliquot hic diebus vitam agebat eremiticam. Atque huc se aliquoties sanctus Ambrosius Mediolano ad ipsum conferebat.

*Ioan. Arelus,
Surium in
Maio.*

S. Bernardus etsi varijs tum officij sui, tum vniuersalis Ecclesiæ, & aliorum singillatim, qui ad ipsum auxiliij gratia confluebant, occupationibus detineretur; saltus tamen ac deserta adibat, quo liberius quietiusque contemplationi vacaret, atque hinc se maiorem, quàm è continuo studio, sacrarum Scripturarum intel-

*Wilhel
in eius vi-
sa lib. 1. c.
4.*

ligen-

DE ORAT. MENTALI. 69
ligentiam & quam habebat scientiam, haurire fatebatur.

S. Franciscus (etsi tam numerofo ordini Præpositus varias ac plurimas occupationes haberet) tempora tamen captabat quibus, ab omni se cura liberando, montes ac loca solitaria adibat, quo meliùs se orationi daret, quod inuidus Satanas varijs horrendisq; tentationibus impedire studium cotendebat.

*Vita eius
lib. 1. c. 62.*

S. Dominicus, quamquam varijs premeretur negotijs, tempus, ac sæpè numero integras noctes ad contemplandum diuina seligebat, Theodoricus in vita eius
lib. 4. c. 9.
Taceo hic S. Ludouici Regis Galliarum, B. Elzearij Comitis Ariani, aliorumq; Principum sæcularium, Reginae item Radegundis (Lotharij Regis Galliarum vxoris & Hedvvigis Ducissae Poloniarum) aliorumq; similiu, exempla, qui quauis status haberet impeditissimos, tempora tamen & loca seligebant, in quibus & diutiùs & liberiùs sanctu orationis mentalis & contemplationis exercitium peragebant; atque hinc copiosissima à Deo gratia

70 FRANC. ARIAS CAP. VII.
tia tum ad perfectè muneris sui par-
tes implendas, tum ad vitam admi-
rabili cum pace & solatio, medios
inter labores ac negotia, transfigen-
dam; tum etiam ad claram & bea-
tam Dei, quem adeò dilexere, & in
terra agentes, toties contemplati
sunt, visionem in cœlo obtinendam
donati sunt. Quare si bonorum quæ
sancti hi à Deo gratis in terra acce-
pere, & gloriæ, cuius in cœlo con-
sortes facti, participare velimus;
illorum quantū possumus, studium
quod sancto huic exercitio impen-
derunt, imitari conemur, nullum
diem elabi sinentes, quin aliquam
saltem horam, aut tempus eidem
impēdamus. Interdum etiam à
negotijs totos nos expediamus,
quò anima penitus mysteriorum
fidei & vitæ Redemptoris, cuius hic
potissimum bonitas & sapientia e-
lucet, meditationi vacet: vt hic gu-
stare, & mundâ conscientiam, quod in
cœlo clarè videre & perpetuò frui
aliquando speramus, videre inci-
piamus.

CA-

DE ORAT. MENTALI. 71

CAP. VIII.

*De exteriori reuerentia in oratione
mentali necessaria.*

LICET ea quæ de loco ac tem-
pore diximus, magis sint ora-
tionem mentalem, quam vo-
calem agere volentibus necessaria;
quo ad exteriorem tamen reueren-
tiam parum inter se ambę differunt.
nam in vtraque anima se Deo sistit,
cum eoque conuersatur ac loquitur;
præterquam quòd in mentali, eò
quòd diuturnior est, forsàn æquius,
videatur aliquid de corporali labo-
re & contentione remittere: æquis-
simum nihilominus & rationi con-
sentaneum videtur, vt homo tem-
pore & loco ad orandum & medi-
tandum se disponens exterius, pro-
ut potest reuerentiam, infinitæ Dei
cum quo agit maiestati, debitã ser-
uet. Ergo interim dum orat, si possit,
apertum habere caput studeat: ita
namque id reuerentia & humilitas
Christo Domino, qui cum loquitur,
& cui se sistit orando, vt suadet D.

Bona-

In specul. discipl. c. 25. Bonaventura, debita exigit. Caput
porro apertum subiectionem & ob-

edientiam, quæ Christo capiti de-
betur denotat. Nec verò mirum cui-
quam videatur, ad hoc nos præce-
ptum aliaque minuta singulatim de-
scendere, cum Apostolus Paulus
ipsum velat serium quid & ad cul-
tum Dei & Ecclesie ædificationem
imprimis necessarium, Corinthi-
is

1 Cor. 11. tradat, dicens, *Omnis vir orans aut
prophetans velato capite deturpat
caput suum spirituale quod est Chri-
stus. & non debet velare caput suum,
quoniam imago & gloria Dei est. cui-
us rationem rei reddens glossa ait:*

Gloss. ibid. Quòd alio tempore vir caput ope-
riens inter orandum aperiat, ratio
est, quòd inter orandum se iudici fi-
stens cum ipso loquatur, atque ita
orando conditionem suam, quòd
scilicet ad imaginem Dei conditus
in omnibus illi subditus esse debeat,
profiteatur oportet. Tamen si autem
de illis loquatur Apostolus qui in
templo publicè orant, eadem tamè
est, de eo qui orat priuatim, ratio, cū
nulla

DE ORAT. MENTALI. 73

nulla sit quæ excuset causa. Cùm enim huius causa sit ipsa reuerentia, quæ Deo debetur, quòd inter orandum is compelletur, & videntium ædificatio atque exemplum etiam Deo priuatim orando eadem reuerentia debetur, & non minus hic ædificandi sunt videntes, licet, quando priuatim oratur iustiores subesse causæ queant, cur nulla sit irreuerentia aut fraudalizatio proximi, operto orare capite. at vbi huiusmodi causæ non subsunt, consentaneum videtur, vt hac etiam cum reuerentia oratio priuata fiat.

Quantum autem ad corporis situm spectat, qui ratione ætatis aut prædebilitate corporis in oratione perseverare nequeunt, neu quietè eandem peragere, nisi sedeant, iustam sedendi rationem habent. at videant, vt ea sit sedis humilitas ac demissio, vt ea ipsa voluntatem reuerenter se gerendi, ac non quiescendi, sed melius orandi gratia se sedere testetur. Qui verò ætatè & vires habet, & firmo sūt corpore, dent operã, vt genua
D fl. ctant,

flectunt, aut in pedes consistunt, quod duo situs reuerentiam insignem testantur, & in Ecclesia sunt usitati. Dionysius Carthusianus in hac materia multum versatus, situm ad orandum aut meditandum aptissimum esse vult stationem. Diuus Bonauentura autem ad orationem, quod per affectum amoris ad Deum anima ascendere vult, ei que se vnire, aut esse necessarium aut stare, aut genua flectere, & omnium conuenientissimum iudicat, rectum consistere, ut corporis situs animæ intentioni cooperetur. Vocat autem id ipse necessarium, quod permagni refert & cōsentaneum est. At quando oratio futura est diuturnior, illos qui genua flectunt, aut erecti consistunt (vt diximus,) par etiam est, cubiti aut pectore rei alicui firmæ niti, ut ita quieti orationem peragere queant. Nam quamuis oratio cum reuerentia decurrenda sit, ita tamen fiat oportet, vt anima quieta & ijs que meditatur attenta sit. Si verò quis flectendo stando que notabilem molestiam

De con-
templ. lib.
1. art. 24.
In mysti-
Theol. c. 3.
par. 3.

DE ORAT. MENTALI. 75

llestiam aut laborem sentiret, in causa esset, cur ipsa inquieta foret aut turbaretur, atque ita benè meditari non posset. Proinde medium accipiendum est, ut scilicet flectens aut stans innitatur alicubi, aut solo se affigat prostratus, aut alium humilitatis indicem situm induat, ut debita cum reuerentia coram Domino agens, cum quiete & serenitate mentis orare & diuina mysteria meditari queat.

Dicet forsan non nemo, parum exteriorem corporis reuerentiam referre. Sed errat; nam quamuis precipua reuerentia & religio in anima consistat, & si homo plura præstare nequeat, hæc sufficiat; tamen etiam necessaria magnique momenti & utilitatis est ipsa corporis reuerentia si & illâ habere quis possit. Primum quidem, quod, teste Chrysofomo, anima plurimum per habitum & positionem exteriorem corporis moueatur & plerumque à corpore bona & mala ipsi animæ dispositio accedat; ut alibi virtutem humilitatis

*Metaphra,
in eius vi-
ta.*

In libello de imitat. B Virg c. 6. tis exterioribus actibus & exercitijs humilibus corporis parari diximus, ita reuerentia exterior corporis ad interiorem animæ reuerentia multum adiuuat. Adhæc, cum corpus humilitatem & reuerentiam oratione præfert, indicat, & animam humilem ac reuerentem esse; una namque dependet ab altera. Et propterea exterior in orando reuerentia, ad proximi, qui sola exteriora intuetur, ædificationem mirificè conducit, qui si nullam in orante humilitatem aut reuerentiam exteriorem videat, nihil omnino videt, quod ædificet: quin imò parum deuotionis & reuerentiæ subesse in animo qui non videtur credit, quando in exteriori quod videtur, ea deest. Adhæc, quoniam corpus hominis non minus Dei creatura est, quam anima, & in exterioribus istis motibus libero arbitrio obnoxium est, & libertatis particeps; hinc Deo tam hunc quam illum cultum, & tam corporis quam animæ debemus reuerentiam. Quapropter maximè

con-

VIII.
ercitij
ximus
oris ad
mul-
corpus
a ora-
imam
s vna
t pro-
eren-
riora
rificè
e hu-
erio-
idet,
de-
in a-
uan-
de-
omi-
quã
oti-
, &
eam
am
re-
mè
on.

DE ORAT. MENTALI. 77

cōsentaneum est, vt anima illum in-
terim dum oramus venerantes, ve-
neremur & corpore, cum & hanc
Deus exigat reuerentiam, eaq; miri-
ficè oblectetur, ac multum apud eius
maiestatem promereamur, quando
cum veræ mentis pietate corpus et-
iam coram ipso prosternimus & hu-
miliamus.

Considerandum adhæc, sicut ve-
ra animæ deuotio, & præcipuus quæ
oratione speramus fructus, speciale
Dei donum est, ac donum quidem
maximum, & dignissimum, quodq;
omnes hominis vires naturales ex-
cedit: quando hominem inter oran-
dum conari ipse videt, quod natu-
ralibus eius viribus conformius est,
quodq; facilius exequi potest, qua-
lia sunt exterior corporis reueren-
tia & humilitas, aliæq; loci & tem-
poris circumstantiæ; tunc ipsius ho-
nitatem & misericordiam, ad prin-
cipale ac primarium, quodque à na-
turalibus hominis viribus non de-
pendet, qualia sunt deuotionis gra-
tia, lux, & diuini amoris suauitas,

quæ supernaturalia & diuina dona sunt, quæ dat ijs, qui illius gratiâ magis se disponunt, concedendum ueri. Atque hoc est, quod in Euangelio Dominus ait. *Omni enim habebitur, & abundabit*: id est, qui quæ habet rectè utitur, & quæ potest iuxta vires suas agit, & diuino cooperatur auxilio, gratias ei Deus dona augebit: qui uerò in ijs quæ potest, negligens fuerit, etiam ipsa quod habet, illi auferetur. Cõsiliu hoc de exteriori in oratione adhibenda reuerentia, & diuina misericordia, quæ hoc modo acquiritur, benè sigillatimque exposuit *Cassianus* Arelatensis Episcopus his uerbis. Qui orat, nisi corporali infirmitate impediatur, videat, ne negligentia & inertia se humiliare oblitiscatur, genu flectendo, & in terra se prosternendo: qui autem præ infirmitate flectere non potuerit, caput inclinet, & cogitet, hac publicanum, qui oculos in cœlum sustollere nõ audebat, sed à longe suas caput deiiciebat & pectus feriebat,

humili-

*Hom 30.
in bibliot.
Sacra.*

DE ORAT. MENTALI. 79

humilitate misericordiam à Deo
impetrasse. Et profectò, is suorù pec-
catorum grauitatem prout oportet
non sentit, qui cùm potest, se non
prosternit nec inclinat in terram,
quo eorum veniam consequatur.
Hæc quidem Cæsarius. Atque hic om-
nium Sanctorum, vti mox videbi-
mus, spiritus fuit.

CAP. I X.

*Sacra scriptura auctoritatibus &
Sanctorum exemplis, quanti reue-
rentia hæc exterior referat, confir-
matur.*

ETSI fideles omnes norint &
fateantur, bonum esse, oratio-
nem, tum vocalem, tum men-
talem exteriori hæc reuerentia ex-
ornare; tamẽ, quòd particulare Dei
donum sit, quod sanctis suis ille cõ-
municare solet, nosse quanti hoc ad-
ritè orandum & ingentes à Deo gra-
tias & misericordias obtinendas,
referat & conducatur, consentaneum
visum est hanc veritatem illorum
exemplo confirmare, quos vt tales

Exod. 17.
34.

facra describit scriptura, & Re-
colit ecclesia. Moses Deum in mo-
te Sinai oraturus, cecidit se in terra
pronus prosternebat. Is ipse adus-
sus Amalecitas oras, rectus, sublat
brachijs, donec defatigaretur stes-

2. Reg. 12.

David rex orationem peracturus, a
ij s fec. ssit, & in terra prouolutus
est. Salomon etiam genibus in ter-
ram positus orasse legitur; Dani-

3 Reg 8.
D. n. 9.

quoque non aliter nisi flexo poplite
orationem fecisse scribitur. Minu-
tim hoc sacra Scriptura, velut quod
ad reuerentiam & cultum diuini
spectans, ac velut circumstantiam
ad rite orandum maximè necessar-
notat. Quibus autem verbis dignè
reuerentiæ illius exterioris exem-
plum, quod Christus Dominus no-
ster orando præbuit, exponemus.